UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG ẢNG
–––––––––––

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Số          /UBND-VHTT

V/v triển khai chuyển đổi, sử

dụng tài khoản VNeID trong

thực hiện thủ tục hành chính

trên địa bàn huyện

Mường Ảng, ngày        tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- Các cơ quan trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông;

- Các Ngân hàng: Chính sách xã hội, Agribank, Liên Việt

chi nhánh Mường Ảng.

Thực hiện Công văn số 2420/UBND-KSTT ngày 31/5/2024 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc triển khai chuyển đổi, sử dụng tài khoản VNeID trong thực hiện

thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Thực hiện Công văn số 2475UBND-KSTT ngày 03/6/2024 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc rà soát, làm sạch trên tài khoản thông tin giải quyết TTHC của tỉnh.

 Để tổ chức thực hiện hiệu quả trong giải quyết thủ tục hành chính, UBND

huyện có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

Theo chức năng, nhiệm vụ có tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn cho

tổ chức, cá nhân thực hiện thủ tục hành chính và cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của các cơ quan, đơn vị, UBND các

xã, thị trấn tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính và thông báo, hướng dẫn trên Hệ

thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính về việc chuyển đổi tài khoản Cổng Dịch

vụ công quốc gia sang VNeID từ ngày 15/6/2024, bao gồm một số nội dung sau:

- Chức năng đăng ký, đăng nhập tài khoản công dân: Công dân đăng ký,

đăng nhập tài khoản trên Cổng Dịch vụ công quốc gia bằng phương thức duy nhất

là tài khoản VNeID kể từ ngày 15/6/2024. Trường hợp gặp khó khăn, vướng mắc

trong quá trình đăng ký, đăng nhập tài khoản VNeID, đề nghị liên hệ với Bộ Công

an (Tổng đài 1900.0368) để được hỗ trợ.

- Bỏ chức năng tạo lập tài khoản công dân với vai trò cán bộ, công chức tại

Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả trên Cổng Dịch vụ công quốc gia.

- Các tài khoản của tổ chức, doanh nghiệp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia

duy trì, sử dụng như hiện nay và được chuyển đổi sau khi có văn bản hướng dẫn

của Bộ Công an.

2

- Báo cáo kết quả triển khai chuyển đổi, sử dụng tài khoản VNeID trong

thực hiện thủ tục hành chính trên địa bàn về UBND huyện (qua phòng Văn hoá

và Thông tin huyện) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

2. Giao Văn phòng HĐND&UBND huyện

Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ

quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn về việc chuyển đổi tài khoản công dân, tổ chức

trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh, Cổng Dịch vụ công

quốc gia sang tài khoản VneID khi thực hiện tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính

tại đơn vị.

3. Giao phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Truyền

thanh - Truyền hình huyện

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị và Nhân dân

trên địa bàn huyện về việc chuyển đổi, sử dụng tài khoản VneID trong thực hiện

thủ tục hành chính trên địa bàn huyện.

Phòng Văn hoá và Thông tin huyện chủ trì tổng hợp và tham mưu kết quả

triển khai chuyển đổi, sử dụng tài khoản VNeID trong thực hiện thủ tục hành

chính trên địa bàn huyện báo cáo cấp trên theo quy định.

Nhân được văn bản này, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT huyện uỷ - TT HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Văn Sơn

3

PHỤ LỤC MẪU BÁO CÁO

(Gửi kèm Công văn số         /UBND-VHTT ngày         /6/2024 của UBND huyện Mường Ảng)
–––––––––––––––––––––––––––

I. CÁC CÔNG VIỆC ĐÃ TRIỂN KHAI

…

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

TT
Kết quả thực hiện

Đối tượng thực hiện

CBCC, VC,

người lao động

tại cơ quan,

đơn vị

Hộ kinh

doanh trên

địa bàn quản

lý

Khách hàng

doanh nghiệp

bưu chính, viễn

thông

Khách hàng

sử dụng

dịch vụ

ngân hàng

1 Số liệu hiện trạng

1.1 Số lượng

1.2 Trong đó có điện thoại thông minh

2 Triển khai phát triển hạ tầng, nền tảng số

2.1

Tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt, sử dụng tài khoản

giao dịch thanh toán số (thẻ ngân hàng, ví điện tử,

Mobile Money)

2.2
Tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt, sử dụng chữ ký điện

tử cá nhân

3
Số lượng cài đặt và sử dụng Ứng dụng Điện Biên

Smart

3.1 Đã đăng ký tài khoản và cài đặt

3.2
Đã lan tỏa, đăng ký tài khoản và cài đặt cho người

thân, bạn bè

4

TT
Kết quả thực hiện

Đối tượng thực hiện

CBCC, VC,

người lao động

tại cơ quan,

đơn vị

Hộ kinh

doanh trên

địa bàn quản

lý

Khách hàng

doanh nghiệp

bưu chính, viễn

thông

Khách hàng

sử dụng

dịch vụ

ngân hàng

4 Số lượng cung cấp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến

4.1
Đã tuyên truyền, hướng dẫn đăng ký và sử dụng dịch

vụ công trực tuyến

4.2
Đã lan tỏa, hướng dẫn đăng ký và sử dụng dịch vụ

công trực tuyến cho người thân, bạn bè

(Không có đối tượng thực hiện: bỏ trống)

- Kết quả các nhiệm vụ khác: …

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

…

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

…

V. CÁC NỘI DUNG KHÁC

…

Đầu mối phối hợp, cung cấp thông tin:

- Họ và tên: …

- Chức vụ: …

- Số điện thoại liên hệ: …

		2024-06-12T10:09:48+0700

		2024-06-12T10:24:38+0700

		2024-06-12T10:24:39+0700

		2024-06-12T10:25:01+0700

		2024-06-12T10:25:24+0700